CAPUT V.

QUODNAM PROPRIE INTER VARIA UNIVERSITATUM GENERA
INTERCEDAT DISCRIMEN.

Exemplum antiquæ Lovaniensis Universitatis in capite præcedenti allatum, tum hujusmodi institutorum in republica Christiana juxta mentem Ecclesiae dispositorum constitutio-nem exhibuit, tum qualia fuerint in ipsa Ecclesiæ auctoritas ac benevolentia, et qualis instituti ipsius libertas demonstravit.

Ut privilegiis variis maximique ponderis Ecclesia institutum Lovaniense cumulavit, ita animum fidissimum in Eccle-siam et Religionem Catholicam Alma Mater Lovaniensis indesinenter comprobavit. Intimus ille inter Ecclesiam et Universitatem nexus luculenter inde emergit, matris sane et filiæ. Imaginem denique ipsius complent vices quas amicissimas cum republica habebat : principes variisque magistratus vel privilegiis concessis vel commodis quanti illam facerent assiduo ostenderunt ; ex parte autem sua Universitas tum de republica tum de ipso oppido, non studiorum tantum disciplinarumque collatis donis, sed et opem ferens in arduis ipsorum negotiis atque immo in belli periculis opportunam, optime meruit.

Talis autem indoles revera erat antiquis Universitatibus fere communis, atque res ferme universa a Sedis Aposto-licae auctoritate et cura manabat.

In memoriam hic revocamus bullam fundationis Universi-tatis Lovaniensis et edictum *Inchoationis* Joannis IV Ducis Brabantiae. Eo vel luculentius hæc documenta auctoritatem

illam Sedis Apostolicæ agnitam demonstrant, quod temporum ipsa erant quibus hanc auctoritatem, non in Universitates solum sed et in Ecclesiam per schisma infastum ac recens, per memoriam etiam satis recentem temporum angustiarumque Avenionensium, multi Ecclesiæ adversarii, quorum aliquos mox obviam habebimus, labefactatam fuisse, jactant. Quinimo Universitatibus earumque doctoribus non minimas in tristibus hujusmodi eventibus partes tribuunt, dicentes Universitates reclamantes convocationem Concilii Ecumenici, abdicationem Pontificum, et majorem Concilii quam Pontificis auctoritatem propugnantes, in discussionis item Ecclesiæ res et rationes vocantes cœcam auctoritatis fidem maxime labefactasse, humanique ingenii libertatem ab abjecta ut censem submissione vendicantes, viam stravisse puræ isti rationis libertatisque evangelicæ luci quam Reformatio sic dicta seculi XVI effuderit.

Verum quidem est nonnullos Universitatum doctores ab ejusmodi agendi ratione non omnino esse absolvendos, immo temporum turbis longius aliquando abductos fuisse. Sed frustra de Universitatibus hoc potius quis contenderit universim loquendo, quam de permultis aliis strictiori immo ratione ecclesiasticis auctoritatibus. Tempora sane erant turbis plena, ipsumque mox habitum Concilium Basileense, factum autem conciliabulum, luculenter id comprobat. Martini V et Joannis Ducis verba omnisque postea Universitatis Lovaniensis sese habendi modus, non Pontificis solum sed et principum institutorumque nostrorum de Romani Pontificis auctoritate mentem ipsis illis tempestatibus eximio modo aperiunt. Modus vero quo pseudo-reformationis tempore tot Universitates conatibus Ecclesiæ hostium restiterunt, et, nonnisi vi et armis oppressæ et detruncatae, viris optimis spoliatae, magistris novis, sibi per principes impositis,

adulteratæ , ceciderunt , quodnam studium , quasnam rationes eousque cum Ecclesia retinuerint demonstrant.

Ceterum , ut quædam saltem habeantur pontificiæ mentis et auctoritatis circa Universitates documenta , traditionisque de his perpetuæ gentium catholicarum , post datam jam supra pro Lovaniensi Martini V erectionis bullam in Appendice ad hanc dissertationem alia nonnulla documenta dabimus.

Secundum quod Universitas Lovaniensis exhibuit momentum maxima illa est libertas , qua res disciplinarum et proprias vel Universitas vel varia quibus coalescebat corpora disponebant et regebant. Verba dictis hic addere vix opus est. Nota vero illa , primæ ad instar , quæ ex Fide mentes vere , licet cum procellis aliquando et turbis passionum , possidente oriebatur , etiam ex tota animorum indole , sensu scilicet dignitatis et libertatis propriæ , res omnes medio ævo penetrante modo prorsus naturali emerserat.

Ex eodem fonte manabat conditio illa omnium Universitatis membrorum , tam magistrorum quam scholarium *superiorumque* inferiorum , qua in rebus ipsis privatis et vita usuque quotidiano maxima libertate a quacumque externa turbatione fruebantur.

Hæc quoque nota communis erat Universitatum catholicarum. Tota igitur harum Universitatum indoles luculento testimonio altæ illi universisque rerum ordinibus velut dominanti veritati est , quod scilicet Fides , quando vere possidet animos , vim illis indit aliquam intimam vinculumque propriæ observantiæ , unde sui ipsius vere domini , apti fiunt qui domini sint rerum rationumque suarum : observatio Ecclesiæ summa libertatis est custos et robur.

Pro summo quod inter culturæ societatisque hominum instituta Universitatum est momento , considerandi ipsas earumque rationes , prout jam diximus et pro parte vidi-

mus (1), diversissimum modum nactæ sunt. Ipsæ quoque, juxta tempora et populos, indolem constitutionemque sæpe diversissimam exhibuerunt. Quæ de his præcipui quidam auctores tradiderunt exponere et aliquatenus saltem pertractare, ut rectum judicium de ipsarum sana veraque natura ferri possit haud parum profecturum confidimus. Longissimo quidem intervallo variorum scriptorum de ejusmodi institutis notiones inter se separantur, et in quibus ipsis una universim mens est paucissima sunt.

Haec scilicet tribus constant: Universitates scholæ sunt, eæque doctrinæ universæ, huic autem non tradendæ tantum sed et promovendæ, destinatæ. Ultra hæc mentes discrepant, Discrepant circa Universitatum causam finalem, quænam illa sit et in res et in homines; discrepant circa earum causam efficientem, in quonam fundetur earum profectus et ordo; differunt circa earum juris statusque conditionem, quomodo videlicet ipsæ aptissime se habeant et ad Ecclesiam et ad rempublicam. Forsitan, his rite perspectis, circa ipsorum institutorum illorum indolem et naturam auctores discrepare, merito quis pronuntiaverit (2). Inde quoque de discriminibus inter varia Universitatum genera intercedentibus auctorum diversus omnino res considerandi modus. Ad hunc jam transimus. Varios autem auctores adducentes, ipsis eorum verbis aliquando adhibitis, aliquando traditis quam fidelissime poterimus eorum circa graviora rerum nostrarum momenta sententiis, sæpe saepius dicta et opinione obvia habebimus quibus adstipulari vir catholicus nequit. Singularia quædam vel aliorum mox laudandorum contradictioni, vel ex opinionibus contemplationibusque principalioribus illico vel postea ad trutinam vocandis judi-

(1) Cf. cap. I et III.

(2) Cf. cap. III.

canda relinquemus, absque speciali eorum impugnatione.
His attendentem nullam confidimus passurum offensam.

§ 1. *F. C. Savigny.*

Veteres et novas Universitates considerans hæc inter illas discrimina colligit eruditissimus vir F. C. Savigny (1).

Prima quam afferit differentia ad locum spectat quem veteres seu medii ævi Universitates longe ampliorem ac nostras inter varia culturæ media obtinuisse pronuntiat. Librorum hodie infinitus prope numerus, scholarumque variis disciplinis singulatim explorandis et tradendis destinatarum frequens copia illius minoris jam Universitatum existimationis causam præbent. Olim enimvero quum ejusmodi sese efformandi opes deficerent, longe majores in Universitatibus studentium moræ (2) majorque Universitatum, utpote fere unicarum omnis ad perfectum adductæ disciplinæ scholarum, per ipsos frequentia ultro sequebantur. Quibus ipsis de causis ad Universitates viri omni fere honore et dignitate vel ecclesiastica vel civili insignes prooperabant, incitati insuper non parum studio illo medii ævi in omnia sui juris et alto cuidam fini destinata corpora, summisque, quibus tum Ecclesia tum respublica instituta nostra stipabant electi favoribus. Talium studiosorum concursus quo tunc Universitates circumdabat splendore, eo nunc memoriam illarum tantum illustrat.

Secundum præclarus auctor originis discrimen indicat. Antiquissimæ nimirum medii ævi Universitates non tam ex

(1) Op. laud. *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter*, t. III, § 57.

(2) Præsertim ex necessitate temporis haud brevis consumendi in dictandis scribendisque iis, quæ libri non habebant, nec, si haberent, nisi paucis dividebant. Cf. Meiners, *Geschichte der Entstehung und Entwicklung der hohen Schulen unseres Erdteils*, Göttingen, 1802-1805.

aliquo consilio alta jam claraque mente concepto cujusdam principis fundabantur , quam sponte sua , ut docet cl^{mus} scriptor , et paullatim ex concursu discipulorum ad audiendum illustrem aliquem magistrum semper crescente vicissimque alios magistros discipulosque alios in dies alliciente exortae sunt. Quantum hæc libera et studii et ingenii origo splendoris et virium ejusmodi institutis attulerit disertis verbis auctor describit; utrum summo omnino jure , præsertim dum , conferendo primitivas has cum posterioribus ipsius medii ævi jam in ipsa sua constitutione omnibus copiis instructis Universitatibus , his illas longe præponit , dubium videri potest. Verum quidem est nonnullas sic modo recentiori exortas Universitates , veluti v. gr. Pragensi accidit , aliquando variis surgentibus turbis et insperatis eventibus succubuisse , ac ad ejusmodi eventum traditionis cujusdam firmæ in populo tam academico quam civitatis existentis defectum non minimum contulisse. Lovaniensis tamen Universitatis exemplum , quæ per difficillimarum vereque dirarum tempestatum vicissitudines , in Petri petra solidata , inconcussa vigens ac pollens doctrinæ copia studiumque juvenum frequentia fere usque ad violentam ipsius seculo exeunte præterito sublationem permansit , inter alia præcipuum est , quo nimium huic viri doctissimi contemplationi favorem tribuere impedimur. Initio sane institutum vix creatum , licet opibus ingenii hominumque affluentia clarum radicibus illis profundis in animis , patria et Ecclesia caret. Quum autem per aliquod tempus altissima mentis bona largiendo , in Ecclesiam et rempublicam studium et obsequia faustissime conferendo , rerum momenta illa quæ cunctis hominibus vere bonæ et ingenuæ indolis pretiosissima sunt serio et cum optimo successu vendicavit illisque prospexit , facili profecto , quia prorsus naturali negotio in imo ingenii

conscientiæque fundo solidatur, patriæ atque Ecclesiæ fit carissimum ac veluti proprium , nec etiam validis procellis facile concutitur. Quodnam talia scribentes ejusmodi institutum, dictorum vivum exemplum , præ oculis habeamus sponte quisquis sibi ipse effinget. Huc accedunt quæ modo de causis ab originis ratione non pendentibus ab ipso Savigny indicari diximus , quibusque efficiebatur veterum Universitatum major tum splendor tum frequentia.

§ 2. *Chr. Meiners.*

Memorata discrimina cuiusvis circa Universitatum argumentum momenti sint, exteriores potius earum partes respi ciunt, quam ad propriam ac intimam ipsarum naturam referuntur. Opere laudato (1) Meiners differentiam aliquam indicat quæ, licet ipsa exterior quoque videatur, tamen tum ab interioribus rerum rationibus pendet, tum ad interna discrimina respicienda inducit.

In veteribus nimirum Universitatibus , in iisque quæ earum formam normamque retinuerunt, collegia ac bursæ, prout de Lovaniensi vidimus , magnam studentium juvenum partem recipiebant, nec sine aliqua illorum et de Religione ac moribus et de studiis cauta disciplina. Hæc vero collegia circa seculi XV exitum jam in multis, antiquioribus forte præcipue, Universitatibus, neque universim neque in suorum collegiorum institutis rebus disciplinisque novis accommodatis, deserebantur. Ejusmodi eventus cum gravi morum mutatione et jactura intime cohæret, et cum despectu quo veteres disciplinæ illarumque magistri a permultis jam considerabantur.

Etenim , ut docet Meiners et cuique compertum est ,

(1) V. p. 425, n. 2.

vehemens quidam fervor nuper ab appositis magistris in Universitatum sedibus sed extra earum corpus constitutum docentibus excitatus fuerat, quo juvenes litterarum græcarum atque latinarum studia prosequabantur, jam fastidientes putidam plurium Peripateticorum dictionem atque inutilium argutiarum congeriem, ad quam plus æquo apud varios profecto degeneraverat lucida illa ac vere aurea methodus et doctrina quam dicunt scholastica. Jam hac omnino fere spreta, ejus magistros et instituta plerique deseruerunt. Hinc vero maxima libertatis voluntatisque sectandæ propriæ intemperies, auctoritatis autem veteris incredibilis despectio in multorum juvenum animis invaluit, morumque effera persæpe libido.

Magistrorum quoque novæ quædam rationes ad firmam illam et, cum libertate singulorum instituti corporum et membrorum, sibi consistentem tamen ac in communibus gravioribusque rerum momentis sibi similem Universitatum constitutionem convellendam non parum contulerunt. Cum Meiners innuimus, jam in ipsis civitatibus in quibus Universitates vigebant, litterarum antiquarum magistros scholas multas aperuisse, magnoque fervore ad illos audiendos juvenes raptos fuisse. In Universitatibus circa hæc tempora, ut Lovaniensis, enatis, licet nonnullæ difficultates exortæ fuerint, facilius tamen harum litterarum illarumque studii ratio habita fuit, et intra ipsius Universitatis corpus illorum doctrina recepta pars quædam consona illius evasit. In aliis vero antiquioribusque paullatim hæc doctrina etiam Universitatis negotium quidem facta, sed, prout initio contra antiquas disciplinas harumque magistros illico insurrexerat, sic et postea non absque gravi animorum contentione unitatisque in communi prosequendo fine detimento perduravit: unum quiddam esse ex singulis partibus coalescens in finem

communem tendentibus Universitates illæ non paucæ desierunt.

Sed et aliud discrimen litterarum antiquarum cultum illud introduxisse Meiners docet, quod jam magistrorum quibus annuæ sportulæ solverentur maxime auctus fuerit numerus. Prius enim aliqui quidem magistri in plerisque Universitatibus *publice* legebant; absque ulla scilicet solvenda mercede scholæ illorum auditoribus patebant, ipsis istis professoribus certam annuamque pecuniae summam ab auctoritate publica vel Universitatis recipientibus. Longe major tamen magistrorum numerus *privatas* tantum habebat prælectiones, ad quas nulli nisi vel pauperes vel certa stipendia, lege plerumque vel a *taxatoribus lectionum* definita, solventes accedebant, sed quarum nulla auctoritatis publicæ fiebat remuneratio. Quum vero æstus ille litterarum antiquarum omnes fere terræ Europeæ partes pervasisisset, præcellentes ipsarum magistri nulla nimia videbantur pecunia posse vel allici vel remunerari, dum aliunde disciplinarum aliarum, philosophiæ maxime, præcipue scholasticæ, desertio, ut hæ eodem modo in tuto collocarentur suadebat. Inde novus ille quem Meiners modo exposuit rerum ordo.

Mox alias eventus intercessit, nimirum seculi XVI pseudo-Reformatio. Maximum ejus in Universitates influxum sequenti modo auctor noster declarat. Disciplinas prorsus a catholicis diversas protestanticæ Universitates colere cœperunt, litteris græcis et latinis maxime incumbentes, quum scholasticis studiis illæ operam præcipue navarent. Antiquarum, immo aliquando Orientis litterarum studium Meiners in Protestantium Universitatibus, maxime ex studio impendi se inquirendis legendisque in lingua qua vel scripti fuerunt vel antiquissimæ eorum exstant versiones libris sacris deducit, dum ab iis colendis Catholicos ex liberæ

investigationis timore abhoruisse contendit. In studiorum tamen theologicorum profectum jam ipsis seculi XIV initii, anno nempe 1311, Clemens V decreto a Concilio Viennensi adoptato sanxerat quod loco ubi curia Romana resideret et in Parisiensi, Oxoniensi, Bononiensi et Salmanticensi Universitatibus octo professores instituerentur, quorum duos hebraica, arabica, græca et chaldaïca linguae unaquæque obtinerent. In Universitate Lovaniensi ipsis *Reformationis* temporibus Collegium illud Trilingue istorum præcipue Sacrae Scripturæ studiorum causa fuit erectum. Catholicæ quidem Universitates in Artium facultate scholasticæ philosophiæ, in theologica theologiæ scholasticæ operam præcipuam navabant, nemoque est qui nesciat quanto studio quantoque fervore ætates illæ has prosequerentur. Verum quidem est in nimias fastidiique plenas argutias ambas sæpe decidisse, quum unusquisque multorum magistrorum alium ingenii acie vellet superare, sed in se consideratum studium philosophiæ ac theologiæ juxta intimiora illarum momenta certe nulli disciplinæ inferius est pronuntiandum. Eodem sane jure ac Meiners contra catholicos de neglectis græcis ac latinis litteris ratiocinatur fas esset concludere, Protestantes, sequentes patronos exclamantes de principe scholasticorum : “ Tolle Thomam et sublevabo Ecclesiam, ” odio in scholasticam doctrinam invectos, illam quantum ex illis pendebat oppressisse. Oblivisci nemo deberet, hinc quidem exortum illud paullo antea litterarum antiquarum tantum studium nova prorsus multo facilius ac antiqua instituta pervadens, illine philosophiæ theologiæque positivæ ut ut scholasticæ pro catholicis præstantiam præ *protestantibus* abdicantibus auctoritatem, traditionem et pleraque symboli articula circa quæ omnia disciplinæ illæ vertuntur. Quod vero ad rem ipsam attinet, ipso præcise labente se-

culo XVI catholici plurimi latini scriptores erant, quorum opera ipsi nostræ ætatis Protestantes philologi ut exempla scholaribus proponunt. Ne ad hoc argumentum occasione eorum quæ mox Meiners proferet redire cogamur, illico memoriam revocamus illarum non absque levitate non semen a catholicis contra catholicas scholas, Societatis Jesu maxime, quam præcipue Meiners studii contrarii accusat, excitarum querelarum de nimis foto litterarum antiquarum antiquorumque auctorum studio. Si in variis Universitatibus et institutis disciplinæ illæ ac litteræ aliquantum neglectæ fuerunt, hoc ex ratione disciplinarum aliarum a longo tempore jam excultarum, et revera maximam utilitatem, quando bene cultæ sunt, tum ingenio tum Ecclesiæ exhibentium, et antique Universitatum et scholarum pro his colendis dispositionis factum est, nullo vero pacto animi causa alieni, quem in ipsas Ecclesia habuerit.

Præter litteras antiquas aliæ novæ disciplinæ paulatim in Universitatibus doceri cœperunt, tum ad literas aliarum ejusdem ætatis gentium, immo ad perficiendam etiam in externis mentis corporisque educationem, tum præcipue ad ingenuas artes pertinentes. Pro quibusdam earum non nisi labente sæculo XVIII, nostroye vertente scholæ Universitatum apertæ sunt. Porro nostris diebus Universitates variis iisque perutilibus institutis, vel per hominum æmula studia, vel per disciplinarum opes et adjumenta ibi congesta et promovendæ scientiæ destinata, præ priorum ævorum Universitatibus instructas esse, verissime Meiners annotat. « Docta instituta, » inquit, « in Germaniæ protestanticiis Universitatibus imperfectiora erant quam in Catholicis, in utrisque rariora et imperfectiora quam in Italia, cuius vicissim tunc temporis instituta longe a nostris

„ superantur. Ipsæ Protestantium Universitates publicis
 „ bibliothecis non omnes erant instructæ, multo minus
 „ astrorum speculis, anatomicis, quæ dicuntur, theatris,
 „ hortisve herbariis. De chimicis vero concamerationibus,
 „ de hortis studendæ rei rusticæ, de nosocomiis, de rerum
 „ naturalium exemplis, de instrumentorum physicorum aut
 „ rerum ad artes pertinentium supellectili ne cogitabatur
 „ quidem (1). ”

Inter eventus qui maximum in Universitatum statum influxum exercuerint, Meiners præcipue recenset jam commemoratam illam in publicas privatarum auditionum commutationem. Simul fere cum hac in multis Universitatibus enata sunt varia statuta, quibus præcipientibus singulæ singulis publicis magistris disciplinæ quotannis tradendæ dividebantur, immo, ut habent, v. gr. statuta Tubingiae :
 “ Ne bini, ” edicebatur, “ eodem anno in iisdem titulis ver-
 “ sentur, studiose cavento : eamque ob causam feriis autum-
 “ nalibus de futuro materiarum utili et distincto cursu con-
 “ stituunto. ” Ex priori causa lueri honesti faciendi, ex secunda mutuæ æmulationis stimuli quum evanuerint, harum legum momentum, disciplinarum studiorumque proventum delens, auctor noster non immerito luget, ut et poenas quibus latis saepe saepius ad audiendos magistros studiosi cogebantur, jam non alliciendi sane dictionis jucunditate. His malis latius jam sparsis, ipsorum veluti cumulus ipse privatis auditionibus præ publicis favorem semper majorem denuo conciliavit, indeque media quædam plerumque obtinuit rerum